教育部 国家环境保护总局关于加强

高等学校实验室排污管理的通知

教技[2oo5]3号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)、环保

局，教育部属各高等学校：

随着高等教育的发展和高校科技创新

能力的提升，高校实验室的科研教学活动更

加频繁，实验室废气、废液、固体废弃物等的

排放及其污染问题 日渐凸现，越来越引起社

会的关注。为规范和加强高校实验室排污管

理工作，防止实验室废物污染危害环境 ，维

护环境和公共安全，保障人民身体健康，促

进建立和谐型社会，特通知如下：
一

、 地方各级教育行政部门和环境保护

行政主管部门要提高对高校实验室排污管理

工作的认识，切实加强领导和协调配合，将高

校实验室、试验场等排污纳入环境监督管理

范围，做到部署具体，措施到位，监管有效。

二、地方各级教育行政部门要建立健全

高校实验室排污管理制度，指导、监督所在

地高校实验室按照国家有关环境保护的法

律法规，加强实验过程中的废气、废液、固体

废物、噪声、辐射等污染防治工作，积极支持

有利于环境与资源保护的实验技术和方法

的研究、开发以及示范和推广工作。

三、地方各级环境保护行政主管部门，应

对本辖区高校实验室严格执行排污申报登记

征求国家环境保护行政主管部门的意见。

第十条 加强环境影响评价工作，认真

编制环境影响报告表。风电规划、预可行性

研究报告和可行性研究报告都要编制环

境影响评价篇章，对风电建设的环境问

题 、拟采取措施和效果进行分析和评价。

第十一条 建设单位在项目申请核准前

要取得项目环境影响评价批准文件。项目环

境影响评价报告应委托有相应资质的单位

编制 ，并提交“风电场工程建设项目环境影

响报告表”。

第十二条 项目建设单位申报核准项目

时，必须附省级环境保护行政主管部门审批

意见；没有审批意见或审批未通过的，不得

核准建设项目。

第十三条 风电场工程经核准后，项目建

设单位要按照环境影响报告表及其审批意见

的要求，加强环境保护设计，落实环境保护措

施。按规定程序申请环境保护设施竣_丁验收，

验收合格后，该项目方可正式投入运营。

一 24一

第四章 其 它

第十四条 各省(区、市 )风电场工程

规划报告由各省(区、市)发展改革委负责

组织有关单位编制，应当在规划编制过

程中组织进行环境影响评价 ，编写该规

划有关环境影响的篇章或者说明。省级

国土资源管理部门负责对风电场规划用

地的合理性进行审核，并做好与本地区土

地利用总体规划的衔接工作；省级环境保

护行政主管部门负责对规划的环境问题

进行审核。

第五章 附则

第十五条 建设用地预审按照《建设项目

用地预审管理办法》(国土资源部令第 27

号)执行。建设用地预审申请表、建设用地预

审申请报告和风电场工程建设项目环境影

响报告表格式见附件一 附件三(略)。

第十六条 本办法由国家发展改革委、

国土资源部和国家环保总局负责解释。自发

布之 日起执行。

维普资讯 http://www.cqvip.com

http://www.cqvip.com

制度、危险废物污染监控与处置制度、新化学

物质环境管理制度、放射源与射线装置安全许

可制度等，要全面做到稳定达标排放，有效防治

高校实验室排污对环境和公众安全的影响，协

同促进高等教育和科技事业的健康发展。

四、各高校应切实履行国家、地方环境保

护法规和制度，落实专人负责环境保护工作，

建立健全本校实验室排污管理规章制度和环

境保护责任制，加强相关科研人员、研究生的

环保教育和培训工作，把环境保护工作、尤其

是实验室排污管理纳入学校日常工作计划，

将实验室污染防治费用纳入学校年度预算。

实验室应定期登记和汇总本实验室各类

试剂采购的种类和数量，存档、备查并报当地

环境保护行政主管部门。实验室科研敦荨聒 动

中产生和排放的废气、废液、固体废物、噪声、放

射l生等污染物，应按环境保护行政主管部门的

要求进行申报登记、收集、运输和处置。严禁把

废气、废液、废渣和废弃化学品等污染物直接

向外界排敢。

废气、废液、固体废物、噪声、放射性等

污染物排放频繁、超出排放标准的实验室，

应安装符合环境保护要求的污染治理设施，

保证污染治理设施处于正常工作状态并达

标排放。不能自行处理的废弃物，必须交由

环境保护行政主管部门认可、持有危险废物

经营许可证的单位处置。

危险废物的暂存、交换、运送和处置，应

严格执行转移联单制度，接触危险物品的实

验室器皿、包装物等，必须完全消除危害后，

才能改为他用或废弃。

对使用性质调整、改变或废弃的实验室、

试验场等，应在彻底消除污染隐患后，向当地

环境保护行政主管部门登记备案；禁I匕将废弃

药品以及已受污染的场地、建筑物、设备、器皿

等转移给不具备污染治理条件的单位或个人使

用；禁I E丢弃有毒有害固体废物、废液等。

五、提倡实验室采用无毒、无害或者低

毒、低害的试剂，替代毒性大、危害严重的试

剂；采用试剂利用率高、污染物产生量少的实

验方法和设备；应尽可能减少危险化学物品

和生物物品的使用；必须使用的，要采取有效

措施，降低排放量，并分类收集和处理，以降

低其危险I生。鼓励高校实验室之间建立信息

共享、试剂交换机制，尽可能地提高利用率，

最大限度地降低试剂库存发生污染的危险。

六、提倡各高校，按照国家有关环境管

理体系认证的规定，向国家认证认可监督管

理部门授权的认证机构提出认证申请，通过

环境管理体系认证，提高学校和实验室环境

管理水平。 ，

七、有污染物排放的实验室、试验场要

建立环境污染事故预防和应急体系及报告

机制，制定突发环境污染事件应急预案并配

备应急设备，防止环境污染事故的发生。

八 、对实验室污染防治措施不得力，造

成污染的实验室，根据情节轻重，教育行政

部门会同环境保护行政主管部门按有关规

定 ，对学校及其相关实验室进行处理并通

报 ；违反法律、法规的，依法给予处罚，并追

究有关当事人法律责任。

教 育 部

国家环境保护总局

2005年 7月 26日

(上接第22页)染防治法实施细则》第四十
一 条的规定，责令恢复正常使用或者限期重

新安装使用，并处 10万元以下的罚款；有前

款第(二)项行为的，依据《大气污染防治

法》第四十六条的规定，责令停止违法

行为 ，限期改正 ，给予警告或者处 5万

元以下罚款；有前款第(三)项行为的，依

据《环境噪声污染防治法》第五十条的规

定，责令改正，处 3万元以下罚款。

第五章 附 则
．第十九条 本办法自2005年 11月 1日

起施行。

一 25 —

维普资讯 http://www.cqvip.com

http://www.cqvip.com